cia^ (^u/yúüca de (^a4>

Rua São Pauto, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970
GNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mait: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFICIO VEREADOR N° 741/2023

São Roque, 21 de março de 2023.

s
m-sr
Ç>C0

6íí»}

iist?
go-
cOíQ

Prezado Senhor, § g

00 ̂
CJ o

U3 C
O fc
o> o

d c
Oí-
o <0o desafio de levar acesso à água potável é

Dessa forma, venho por meio deste, cordialmente, a
Vossa Senhoria comprovar a devida regularidade do Loteamento Vale das
Flores, através da apresentação de Matricula sob o n® 42.643, do Cartório de
Registro de imóveis de São Roque, na qual é possível constatar a devida
legalidade dos imóveis deste loteamento, visto que os moradores não se
encontram em situação de posse, mas sim possuem a titularidade de seus
lotes. (doe. anexo 01)

Assim, suprimido ponto que impediam a extensão de
água ao Vale das Flores, reitero o pedido feito irelo meu Oficio anterior
visando água tratada e canalizada a este local.

Finalizo o presente, ainda, ventilando que a água
tratada, além de elevar a qualidade de vida das pessoas, toca positivamente na
saúde pública, uma vez que diversas doenças são evitadas através do acesso
à água potávql\ como hepatites, ascaridíase, tracoma e esquistossomose. Vale

PROTOCOLO CerSR 2ÍÍ03/2023 -18:24 4051/2023 l CO

sr ®

< E
3 3

enfrentado em todo o mundo, principalmente em países emergentes, como o g.S
caso do Brasil. Infelizmente, ante a impossibilidade de atender a todos os g|
locais habitados por questões operacionais em nosso país, é necessário ií|
extensões de água paulatinas, visando atender regiões de maior demanda. ^

E, nesse sentído, o Loteamento Vale das Flores,
Bairro do Sorocamirim, em nosso município, posta-se como um local em que o
acesso à água canalizada faz-se imprescindível perante o seu número de <|
habitantes. A região cresceu muito nos últimos anos e já não é razoável a §§
ausência de água tratada na área. ^ i

Assim, está Vereadora enviou à Sabesp o Ofício
Vereador n® 1204, na data de 27 de abril de 2022, solicitando a extensão da | g
rede de água ao supracitado loteamento. (doe. em anexo 02) 11

'Õ)S

Entretanto, rec»beu como resposta desta empresa o
Ofício 080-RMDT, de 04 de maio de 2022, cujo teor exíemou que para a
extensão era necessário documentos comprovando a regularidade do

"O Jfí
O «
"O m

^ 3
ro 52
CO ç
ca o

loteamento. (doe. em anexo 03) 1^"
_ a
cot:
"C JZ

o <jj
o 03
•o te

® o
CL®
O'

-(S

0.5

S 5

1°
1.1
■D C

B 8
wS

CO
Q.

Camara Municipalda Estância TurísticadeSão Rogue

    N Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
y CNPJIMP: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Qcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza

repetir que ante o fato do Vale das Fiores possuir um número considerável de
habitantes hoje em dia, uma porcentagem maior de pessoas depara-se em
risco pela falta de saneamento, o que, estatisticamente, refle em maior número
de pessoas necessitandoser assistidas pelo já fatigado sistema de saúde.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador

Ão
llustriíssimoSenhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
MD. Gerenteda Sabesp — Estância Turística de São Roque — SP

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2023 - 18:24 4051/2023 ! CD

p://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDOSP-(G385-S3P7-S4Ka

adooriginaassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em22/03/202312:12:05

pi
acessehi

Estedocumentoécó

Paraconferirooriginal,

Câmara Municipalda Estância TurísticadeSão Roque
Vea Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

Ee CNPJIMF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br

São Rogue - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

ANEXO |

o=
19%aPea
ao
asNeao
Se
as“a
EoSsosE
28
No
BE
se

Cc8o
Osns
SEEgo
aosii a
neUS
Eêiaos

Yv

EsE
a58
as
OE
58aeso
EEe
ES
Es[o]sao
EE
Saq ce
ES>
seo8cgsoas=SaoEos
Es2 o
Ea2
82TE
28
Ésa

PROTOCOLONºCETSR21/03/2023 - 18:264051/2023 ! CD

Câmara Municipalda Estância Turisticade TãoRoque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza

br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDOSP-G385-S3P7-S4Ka

94o
[sa
eia
-—
o
as)o
BqN
Eoa
=
soo
bão

8
ba
qo
2
Õeo
ausa
ut-fr<=õ
«<=e
=o
5o
8
ES
E
E=|
So

ogE
&q
=E
=o
oJ
mxàooo
2Eo
E3
8o

esa
us

Paraconferirooriginal,acesseAitp:/consulta.siscam.com

PROTOCOLONº CETSR 21/03/2023 - 18:244051/2023 / CD

Câmara Municipalda Estância Turistica de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJIMF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
ANEXO il   dantas Municipalda Culênci Etico de ão Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJMAF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site:wwwcamarasaoroquesp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra doVinhoe Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 1204/2022

São Rogue, 27 de abril de 2022.

Prezado Senhor, 22879em28/04/202212:47:33

OcódigoM13T-89S1-EH97-EC30

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria a realização dos serviços de extensão de rede de água
para o LoteamentoVale das Flores, no BairroSorocamirim.

Ocorre que o referido loteamento não possuí água
encanada nos imóveis, exigindo, assim, enorme esforço da população local
para ter acesso à água potável.

Cabe ressaltar que os benefícios, tanto em
qualidade de vida quanto em saúde, trazidos pela água encanada são
enormes, justificando, portanto,a presente solicitação.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

0:020905;
e

Atenciosamente,

CLÁUDIARITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIAPEDROSO)

Vereadora

ápiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROS

Paraconferirooriginal,acessehtip://consulta.siscam.com.Ão
HusiríssimoSenhor
RICARDOELIELTONDE OLIVEIRA
MD. Gerente da Sabesp da Estância Turisticade São Roque — SP

PROTOCOLONºCETSR27/04/2022-14:095506/2022 / CD

Estedocumentoé€:

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2023 - 18:24 4051/2023 ! CD

flgonsulta.giscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocádigoDOSP-G385-53P7-S4KB

É e

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020,905.228-79em22/09/202312:12:05

Paraconferirooriainal,acessehttp

Câmara Municipalda Estância TurísticadeTão Rogue Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasacroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Q)camarasaoroque.sp.gov.b
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXOHi
AMM$130O0IOLMA

DE/50/60—TEMB/SLADO:

Fê

Ofício 080/2022-RMDT

Tatuí, 04 de maio de 2022.
Assunto: oficio 1204/2022- LoteamentoVale das Flores

Prezada senhora,

Todo parcelamentode solo (loteamento) está sujeito à legislação específica e ao crivo dos
órgãos ambientais,que detém a prerrogativadas competentesaprovações.

A responsabilidade pela implantaçãodas redes de água e esgotos é do empreendedorou
proprietário, que efetua o parcelamentodo solo. Após a implantaçãodas referidasredes, deve doá-
las ao município, composterior cessão de operação do sistema para à SABESP,conformea Lei Federal
6.766/79,Lei Municipale Contratode Programa firmado entreo Municípioe a SABESP.

Com base no acima exposto podemos concluirque há a necessidadede encaminhamento,por
parte do empreendedor,de documentaçãocomprobatóriaquanto à regularidadedo parcelamento
de solo e ocupação do local junto aos órgãos competentespara que esta Companhia possa iniciar
avaliaçõespreliminarescom vistas à possibilidade de atendimento.

Caso haja pendência quanto à mencionada regularidadeo interessado, caso deseje, poderá
iniciar providências conforme preconiza, no sítio da SABESP, o Manualdo Empreendedor.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para manifestar nossos protestos de respeito e
consideração.

Atenciosamente,

Adriano José Branco

Gerentede Divisão

lim2. Sra
Claudia Rita DuartePedroso
Vereadora
Câmara Municipalde São Roque

Gerência de Divisão Tatuí - RMDT
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Rua XV de novembro,2431 — LoteamentoModena — CEP 18.276-010— Tatuí — SP
Tel. 55 (15) 3305-8800
www.sabesp.com.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps:/assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/19FB-EB26-DOBF-5957einformeocódigo19FB-EB26-DOBF-5957

Assinadopor1pessoa:ADRIANOJOSEBRANCO

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2023- 18:24 4051/2023 ! CD

r

br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDOSP-G385-S3P7-S4KB

acesseARo//consultasiscam.com.

EstadocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em22/03/202812:12:05

Paraconferirooriginal

Câmara Municipalda Estância TurísticadoJão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br

São Rogue - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza
VERIFICAÇÃODAS

ASSINATURAS
Código para verificação: 19FB-EB26-DO8F-5957

Este documentofoi assinadodigitalmentepelos seguintessignatáriosnas datas indicadas:

4| ADRIANOJOSEBRANCO (CPF 086.XXX.XXX-42) em 06/05/2022 15:28:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitidopor: Sub-AutoridadeCertificadora 1Doc(Assinatura1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas,acesse a Central de Verificaçãopor meio do link:

https://assinaturasabesp.1 doc.com.briverificacao/19FB-EB26-D08F-5957

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2023- 18:24 4051/2023 ! CD

EstedocumentoécópladooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em22/03/202812:12:05

Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoDOSP-G385-S3P7-S4K8

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X07F9P9069NAZ2S1
		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300

		2023-03-22T16:59:02-0300